[image: image1.jpg]

2
Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.03.2023

	№
	189-п

г. Пущино

┌

┐

О внесении изменений в муниципальную программу

«Предпринимательство» на 2023–2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Московской области от 30.01.2023 № 1/2023-ОЗ «О преобразовании городского округа Протвино Московской области, городского округа Пущино Московской области и городского округа Серпухов Московской области, о статусе и установлении границы вновь образованного муниципального образования», постановлением администрации городского округа Пущино от 29.12.2022 № 976-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области», от 30.12.2022 № 990-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Пущино Московской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Предпринимательство» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением администрации городского округа Пущино от 07.02.2023
№ 72-п «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство» на 2023-2027 годы», следующие изменения:
1.1. Раздел 9. «Подпрограмма III «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете городского округа Пущино «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Фомину Ю.А.

Глава городского округа
А.С. Воробьев
Приложение  к постановлению

администрации городского округа Пущино

от 31.03.2023 № 189-п
9. Подпрограмма III «Развитие малого и среднего предпринимательства»

9.1. Перечень мероприятий подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
(тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Ответственный за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие 02.

Реализация механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2023-2027
	Итого:
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00
	Отдел экономики администрации городского округа Пущино

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.

	Мероприятие 02.01.

Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования

	2023-2027

	Итого:
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00
	Отдел экономики администрации городского округа Пущино

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	25,99
	-
	-
	-
	25,99
	25,93
	26,45
	27,00
	27,81

	Число субъектов МСП в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	380
	373,51
	374,99
	377,46
	380
	381,00
	381,76
	383,29
	385,21

	Количество вновь созданных субъектов малого и среднего бизнеса, единиц
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	90
	15
	30
	60
	90
	92
	94
	96
	98

	1.2.

	Мероприятие 02.03.

Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства
	2023-2027
	Итого:
	В пределах средств на обеспечение деятельности

	Отдел экономики администрации городского округа Пущино

	Средства бюджета Московской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	25,99
	-
	-
	-
	25,99
	25,93
	26,45
	27,00
	27,81

	Число субъектов МСП в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	380
	373,51
	374,99
	377,46
	380
	381,00
	381,76
	383,29
	385,21

	Количество вновь созданных субъектов малого и среднего бизнеса, единиц
	Х
	Х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Х

	I
	II
	III
	IV

	90
	15
	30
	60
	90
	92
	94
	96
	98

	1.3.
	Мероприятие 02.04

	2023-2027
	Итого:

	Предоставление в аренду имущества, находящегося в собственности городского округа, отнесенного к имуществу казны субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями

и применяющим специальный налоговый режим «налог

на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области без проведения торгов

	Средства бюджета городского округа
	В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Пущино
	Отдел по управлению имуществом администрации городского округа Пущино

	1.3.1.
	Мероприятие 02.04.01

Предоставление МСП муниципального имущества на праве аренды без проведения торгов по расчетной величине:

- под осуществление деятельности коворкинг-центра;

- на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев;

- нежилого помещения, являющегося частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десяти процентов площади соответствующего
помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа
	В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Пущино
	Отдел по управлению имуществом администрации городского округа Пущино

	1.3.2.
	Мероприятие 02.04.02
Определение начальной (минимальной) цены торгов для СМП на право заключения договора аренды муниципального имущества по расчетной величине
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа
	В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Пущино
	Отдел по управлению имуществом администрации городского округа Пущино

	1.3.3.
	Мероприятие 02.04.03

Заключение с СМП, надлежащим образом, исполнившим свои обязанности по договору, договора аренды на новый срок без проведения торгов, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации;

В случае если арендуемое имущество используется в следующих целях (видах деятельности):

а) пекарни до 100 кв. м включительно;
б) парикмахерские, химчистки, ремонт обуви, дома быта до 100 кв. м включительно;

в) ветеринарные клиники до 100 кв. м включительно;

г) частные детские сады и образовательные центры;

д) развитие здравоохранения;

е) развитие физической культуры, спорта;

ж) социальное обслуживание граждан;

з) народно-художественные промыслы и ремесла;

и) научные исследования и разработки;

к) торговля розничная книгами в специализированных магазинах до 100 кв. м включительно, применяется понижающий коэффициент (Кп) в размере 0,5 к арендной плате.

В случае если площадь арендуемого объекта недвижимости более 100 кв.м., понижающий коэффициент рассчитывается только для 100 кв.м., остальная часть площади рассчитывается без учета понижающего коэффициента».

2) При передаче в аренду муниципальной собственности без проведения торгов, в соответствии с п.п. 2-4, п. 7 ч. 1. ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»; цена арендной платы определяется на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности,  с применением понижающего коэффициента (Кп) в размере 0,5.

3) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее трех лет. Срок может быть уменьшен только на основании заявления арендатора
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа
	В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Пущино
	Отдел по управлению имуществом администрации городского округа Пущино

	Итого по подпрограмме:
	Х
	Итого:
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00
	Х

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00